Μὴ τοίνυν φειδόμεθα χρημάτων, μᾶλλον δὲ φειδόμεθα τῶν χρημάτων· ὁ γὰρ φειδόμενος τῶν ὄντων, εἰς τὰς τῶν πενήτων χεῖρας αὐτὰ ἐναποτίθεται, εἰς τὸν ἄστυλον θησαυρὸν, καὶ ληστοῖς καὶ οἰκείταις καὶ συκοφάνταις κακούργοις καὶ πάσαις ἐφθόραις ἀνάλωτον. [267] Εἰ δὲ καὶ ταῦτα ἀκούων ὀκνεῖ προσθεῖναι τῶν ὄντων, καὶ οὐτε τὸ ἑκατονταπλασίονα ἀπολαβεῖν, οὐτε ἡ τοῦ πένητος συμφορὰ, οὐτε ἄλλο οὐδὲν ἐπικαμψῇ σε δυνησεται, ἀναλόγισαι τὴ πεπλημμελημέναν τὴν· ἐσελθε εἰς τὸ συνέδριον τῶν ἁμαρτημάτων, πᾶσαν ἐξέτασόν σου τὴν ζωὴν· κατὰ μὲν σου τὰ παραπτώματα

rimas allucere auxilium Spiritus, eique persuadere ut apud nos manere velit? Per opera bona et optinam vivendi rationem. Sicut enim lucernæ lumen oleo retinetur, et consumptio eo ipsum quoque una consumptum evanescit: ita etiam Spiritus gratia, dum habemus opera bona, et crebris eleemosynis animam rigamus, manet non aliter quam flamma oleo releta: quæ si non adsint, recedit a nobis et abit; quod etiam quinque illis virginibus accidit. Etenim illæ post multos labores ac sudores, cum nullum haberent ex sua benignitate præsidium, non potuerunt apud se retinere Spiritus gratiam: atque ideo sunt a thalamo repulsæ, vocemque illam terribilem audierunt: *Diaccedite, non novi vos (Matth. 25. 12)*: quæ vel gehenna fuit gravior; propter hoc etiam stultæ sunt appellatæ; et merito: quoniam cum impotentiores cupiditates vicissent, a minus valida sunt victæ. Vide, quæso: naturæ violentiam superaverunt, rabidam insaniam frenaverunt, cupidinum fluctus sedaverunt, in terra degentes angelicam vitam vixerunt, corpore vestitæ incorporeas virtutes amulatæ sunt, et post tantos labores pecuniarum cupiditatem non superaverunt, stultæ revera et insensatæ: quapropter ne venia quidem dignæ sunt habitæ. Lapsus enim earum socordia fuit solius: quæ enim in tanta flamma fornacem potuerant cupidinum extinguere, et ultra septa transilierant, et plura quam jusæ erant præstiterant (nulla enim lex virginitatem præcipit: liberæ hoc voluntati auditorum relinquitur), post hæc omnia victæ sunt a pecunia: quo quid esse miserabilius potest, si propter paululum argenti coronam e capite projiciant? Hæc dico, non quod manus virginum dissolvam, neque quod virginitatem extinguere velim, sed ne inutiliter currant, ne post plurimos sudores corona privatæ et pulvere plenæ ex arena discedant. Bona res est virginitas, et majus quam pro nature viribus meritum: sed bona hæc res et magna et naturam superans, nisi benignitatem habeat adjunctam, ne in vestibulum quidem thalami ingredi poterit. Atque hic mihi considera benignitatis vim et eleemosynæ potentiam. Virginitas sine eleemosyna ne in vestibulum quidem thalami perducere potuit; eleemosyna vero vel sine virginitate alumnos suos cum magna laude in regnum ante conditum orbem præparatum manu deducit. Hæc siquidem quoniam largam eleemosynam non exhibuerant, audierunt: *Abite, non novi vos*: illi vero qui sitientem potaverunt, et esurientem aluerunt Christum, tametsi virginitatem non profferrent in medium, audierunt: *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum paratum vobis a constitutione mundi (Ibid. v. 31)*. Et merito: qui enim virginitatem servat, et jejunat, sibi ipsi utilis est: qui vero miseretur, communis est naufragorum portus, proximorum paupertatem sublevans, et alienis necessitatibus succurrens. Cæterum ex beneficiis quæcumque ad aliorum utilitatem fiunt, ea potissimum laudem promereri solent.

7. *Quæ præcepta Deo curæ sint præ cæteris. Virginitatis dignitas.* — Et ut scis talia præcepta præ cæte-

ris Deo curæ esse, de jejunio et virginitate disserens regni cælorum meminit: ubi vero de eleemosyna et liberalitate agit, et ut nos misericordes exhibeamus, præcipit, longe amplius quam regnum cælorum præmium proponit: *Ut fiat, inquit, similes Patris vestri, qui in cælis est (Matth. 5. 45)*. Hæc enim potissimum leges hominem similem Deo reddunt, quatenus Deo similem fieri hominem licet, quæ ad publicam utilitatem faciunt. Et hoc significans Christus dicit: *Quia solem suum oriri facit super bonos ac malos, et pluit super justos ac injustos*. Ita vos quoque pro sua quisque virili facultatibus vestris in communem fratrum utilitatem utendo, imitamini eum qui bona sua proponit ex æquo omnibus. Ingens est virginitatis dignitas, ideoque illam admodum coli et celebrari cupio. Est enim dignitas virginitatis, non solum abstinere a nuptiis, verum etiam benignum esse, et fratrum amantem, et pronum ad commiserationem. Quæ enim est utilitas virginitatis cum crudelitate? quid lucri ex temperantia cum inhumanitate conjuncta? Non es capta corporum concupiscentia, sed capta es cupiditate pecuniarum: non es admirata hominis faciem, sed admirata es auri pulchritudinem: majorem adversarium vicisti, sed minori et imbecilliori succubisti. Atque ideo turpius victa es; ideo ne venia quidem digna es, videlicet quæ tantam vim sustinueris, et adversus ipsam naturam pugnavisti, ab avaritia vero expugnata es, quam et mancipia sæpenumero, et barbari homines miuimo negotio superare potuerunt.

8. Hæc igitur omnia scientes, dilecti, sive in conjugio, sive in virginitate degentes, magna diligentia eleemosynam exerceamus, quandoquidem nulla alia ratione licet ad regnum cælorum pervenire. Nam si virginitas absque eleemosyna ad regnum non valuit perducere, quodnam aliud benefactum hoc efficere sine hac poterit? Profecto nullum. Toto igitur animo, totisque viribus oleum affundamus lampadibus idque largiter ac indesinenter, ut hilare ac largum lumen permaneat. Nec pauperem respicias accipientem, sed Deum redditurum: non eum qui stipem accipit, sed eum qui se tibi debitorem obligat. Nam ideo alius accipit, alius reddit, ut accipientis paupertas et calamitas ad misericordiam te flectant ac commiserationem: divitiæ vero Dei reddituri, fidejudentis etiam cum auctario solutionem futuram, majorem tibi de fructu et usura fiduciam indant, et ad largiorem eleemosynam provocent. Quis enim, rogo, centuplum recepturus, et de recipiendo securus, non omnia sua libens erogat?